I i 2

que

(b) Paupertas magistra virtutum. (c) Paupertas lata & secura.

que negotiat. Opum collectio plena laboris; possessio plena timoris; amissio plena doloris est. Divitiae, cum amantur, inquinant; cum au- gentur, onerant; cum minuuntur, cruciant. De beata & secura pau- pertate Seneca Poeta in Hippolyto:

Quanti casus humana rotant!
Minor in parvis fortuna furit,
Leviisque ferit leviora Deus.
Servat placidos obscura quies,
Præbētque somnos casa securos.

Idem in Octavia:

----- Bene paupertas
Humili tecto contenta latet:
Quatiunt altas sæpe procellæ,
Aut evertit fortuna domos.

Et Claudianus:

Vivitur exiguo melius: natura beatis
Omnibus esse dedit, si quis cognoverit uti.

Confer inter se pauperem & divitem: cerne vultum utriusque. Hic plenus sollicitudinum tetrica facie tristitiam animi prodit: ille serena fronte sincerum mentis gaudium ostendit; hujus inter curas cor exeden- tes, bracteata felicitas est: illius mens moerore vacua, internæ pacis ju- cunditate perfruitur; Hic quærendi cupiditate anxius, amittendi metu miserrimus, ad omnes fortunæ injurias expositus, quò plus habet, plus cupit: ille in paupertate ditissimus optat, quod satis est, nihil timens: quia nihil habet, quod sibi adhæreat, quod eripi possit. Quàm lètos dies ducit pauper, quàm placidas noctes! dives autem æger animi, morbum suum quoconque pergit, secum trahit, spinis ua- dique circumseptus.

Græcus Comicus ait:

Πενταρ Φίλειν & παντὸς, αὐτὸν σύνδεσ σοφοῦ.

Inopiam ferre non cuiuslibet est, sed viri sapientis.

Qualis fuit Philemon; qualisque erat Abdalonymus, ille, à ligone & pala hortensi ad sceptrum regni Sidonij ab Alexandro M. vocatus. Rogatus, inopiam qua patientiâ tulerit (nam regia stirpe oriundo, cau- sa paupertatis, probitas erat) respondit: utinam eodem animo regnum pati possem! hæ manus suffecere desiderio meo; nihil habenti, nihil defuit. Ex quo sermone magna specimen indolis hausit rex. Curt. lib. 4. c. 2. De paupertate Lucanus lib. 5. Phansal,

----- ô

----- *o vita tuta facultas
Pauperis, angustique laris! o munera nondum
Intellecta deum! quibus hoc contingere templis,
Aut potuit muris, nullo trepidare tumultu,
Cæsarea pulsante manu?*

Et Petrarcha lib. 1. de remediis utriusque fortunæ. Paupertas mihi gravis est, imò tu gravior paupertati. Non in paupertate vitium est, sed in paupere. Illa expedita est, hilaris, tuta; tu illam opinione gravem reddis.

IV. (d) Apparuit in his conjugibus liberalis paupertas. Primo receperunt humanissimè in tugurium suum hospites, ubique exclusos. 2. Apparaverunt cænulum juxta fortunulas suas, ne unico quidem anseri parsuri. 3. Bonos super omnia addiderunt vultus, & mira comitate paupertinam mensulam condiebant. Verissimè sapientissimus & opulentissimus regum. Prov. 15. *Melius est, vocari ad olera cum charitate, quam ad vitulum saginatum cum odio.* Hospitalitatis enim virtus non tam in splendore epularum, quam in animi benevolentia, & officiosa charitate consistit. Hinc Siracides c. 35. *In omni dato hilarem fac vultum tuum.* Et Tobias senior hoc juniori præceptum dedit cap. 4. *Si multum tibi fuerit abundantier tribue: Si exiguum tibi fuerit, etiam exiguum libenter imperi stude.* Fecerunt hoc Philemon & Baucis. Hic ruborem ducant illi, qui in Deos ipsos sordidi sunt, quibus offerunt facem & vappam, ipsi florrem vini bibunt. Barbari in novo orbe inveniuntur, qui detritos calceos Montium & Viarum diis dedicant, ut prosperum iter obtineant. Sic quidam eius rei, quam forte inveniret, dimidium vovit. Reperit in via saculum nucibus plenum; nucleus ipse voravit, putamina ad statuam Mercurii projicit. Alexandro Magno etiamnum puerō sine parsimonia thura ingerenti aris, paedagogus Leonides dixerat, ut illo modo, cum deviciisset odoriferas regiones, supplicaret. At ille Arabia potitus, thure onustam navim misit, exhortatus, ut largè deos adoraret.

V. (e) Sed jam huius in paupere censu beneficentiae præmium videamus; nam Superi non tam ad operis magnitudinem, quam animi promptitudinem attendunt. Bonam, inquit S. Augustinus in Psal. 105. Deus voluntatem coronat, quando non invenit facultatem. Et teste D. Bernardo, tantum mereris, quantum vis; bona crescente voluntate, pariter crescit & meritum. Sicut crevit pauperibus his conjugibus. Nam 1. communī aquarum inundantium cladi soli ex omnibus subtracti sunt.

I i 3

2. Ipsorum

(d) *Paupertas liberalis.* (e) *Remuneratio paupertatis beneficia.*